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Základní informace pro členy ZO 

STAROSTA OBCE  

Starosta plní úkoly 

1. stanovené starostovi zákonem o obcích  

 např. zastupuje obec navenek, svolání zasedání zastupitelstva (viz dále) 

2. stanovené starostovi jinými právními předpisy  

 např. zaznamenání poslední vůle zůstavitele dle občanského zákoníku, jmenování 

a odvolání velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů dle zákona o požární 

ochraně 

3. stanovené radě obce zákonem o obcích či jinými právními předpisy v případě, že není 

rada v obci zřízena, avšak pouze v rozsahu stanoveném zákonem  

 např. uzavírání nájemních smluv 

 

Konkrétní úkoly starosty obce 

 zastupuje obec navenek 

 stojí v čele obecního úřadu 

 svolává a řídí zasedání ZO, rady obce 

 podepisuje s ověřovateli zápis ze zasedání ZO, podepisuje zápis z jednání rady obce 

 spolu s místostarostou podepisuje právní předpisy 

 odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce 

 poskytuje vyžádané informace  

 jmenuje a odvolává se souhlasem ředitele KÚ tajemníka, stanoví jeho plat 

 pozastavuje výkon usnesení rady a předkládá návrh na zrušení ZO 

 odpovídá za včasné objednání přezkoumání hospodaření obce 

V obci, kde se rada nevolí – pravomoc rady vykonává starosta, pokud zákon nestanoví 

jinak (§102, odst. 4) 

 

Za výkon funkce odpovídá zastupitelstvu 
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PŮSOBNOST RADY OBCE  

Je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti   

 V obci, kde se rada nevolí – pravomoc rady vykonává starosta, pokud zákon nestanoví 

jinak (§102, odst. 4) 

 ZO si však může tyto činnosti vyhradit  

 Rada obce připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva a zabezpečuje plnění přijatých 

usnesení ZO 

 

Vyhrazená pravomoc rady obce např.: 

 zabezpečuje hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, provádí rozpočtová opatření 

v rozsahu stanoveném ZO, 

 plní vůči práv. os. a organ. složkám založeným nebo zřízeným zastupitelstvem obce, 

s výjimkou obecní policie, úkoly zakladatele nebo zřizovatele, nejsou-li vyhrazeny ZO, 

 rozhoduje ve věcech obce jako jediného společníka obchodní společnosti, 

 vydává nařízení obce, 

 projednává a řeší návrhy předložené jí členy ZO nebo komisemi rady obce, 

 stanovuje rozdělení pravomocí v OÚ, zřizuje/ ruší odbory  

 na návrh tajemníka jmenuje/ odvolává vedoucí odborů úřadu,   

 zřizuje/ ruší dle potřeby komise rady obce, jmenuje/ odvolává jejich předsedy a členy, 

 kontroluje plnění úkolů OÚ a komisemi v oblasti samostatné působnosti obce, 

 stanovuje celkový počet zaměstnanců obce v OÚ a v organizačních složkách obce, 

 

Nevyhrazená působnost rady obce 

Rada zabezpečuje rozhodování ostatních záležitostí v samostatné působnosti: 

 pokud nejsou vyhrazeny ZO 

 pokud si je ZO nevyhradilo 

např. uzavírání nájemních smluv, poskytování darů do 20 tisíc Kč  

Rada může tyto pravomoci zcela nebo zčásti svěřit: 

 Starostovi  

 Obecnímu úřadu 

 Obecní policii – pokud souvisí s činnosti obecní policie 

 


